Cic., *rep.* I, 38

tes enim homines et in maxima re publica summa cum gloria belli domique versatos cum loquar, non committam ut sit inlustrior illa ipsa res de qua disputem, quam oratio mea; nec enim hoc suscepi ut tamquam magister persequerer omnia, neque hoc polliceor me effecturum ut ne qua particula in hoc sermone praetermissa sit.' tum LAELIUS: 'ego vero istud ipsum genus orationis quod polliceris expecto.'

Cic., *rep.* I, 38

24 [38] Allora SCIPIONE: 'Farò, per quanto sta in me, ciò che volete, e darò inizio alla trattazione con quel metodo¹³⁵ che credo si debba seguire in tutte le discussioni se si vogliono eliminare fraintendimenti: e cioè spiegare, se si concorda sul nome dell'oggetto della ricerca, che cosa si intenda significare con tale nome; se si concorderà su questo, si potrà affrontare la discussione; mai si potrà capire la natura di ciò di cui si vuole trattare, se prima non si sia capito cosa sia. Perciò, dal momento che la nostra ricerca verte sullo Stato, prima di tutto vediamo di definire l'oggetto della nostra ricerca.' Poiché LELIO approvò, l'AFRICANO riprese: 'Ma non discuterò di un argomento così celebre e noto rifacendomi a quei primordi da cui partono di solito su temi di tal genere i dotti: così non comincerò dalla prima unione del maschio e della femmina, né dalla loro discendenza e dai rapporti di parentela, né starò a dare continuamente definizioni su ogni parola e su quanti significati abbia; poi-

Cic., *rep.* I, 38

ché parlo a uomini di senno e di esperienza e che hanno avuto in pace e in guerra una parte di somma gloria nel governo di una grandissima Repubblica, io non farò che l'oggetto della mia trattazione sia di per sé più chiaro del mio modo di esprimerlo; infatti non ho assunto questo compito per esaurire tutte le questioni come farebbe un maestro, e non prometto di riuscire in questa discussione a non tralasciare alcun particolare.' E LELIO: 'Ma io mi aspetto proprio il genere di discorso che prometti.'

Cic., fam. V, 12

5, 12

Scr. Antii c. prid. Id. Apr. an. 55

M. CICERO S. D. L. LUCCEIO Q. F.

1 Coram me tecum eadem haec agere saepe conantem deteruit pudor quidam paene subrusticus quae nunc expromam absens audacius; epistula enim non erubescit.

Ardeo cupiditate incredibili neque, ut ego arbitror, reprehendenda nomen ut nostrum scriptis illustretur et celebretur tuis. quod etsi mihi saepe ostendis te esse facturum, tamen ignoscas velim huic festinationi meae. genus enim scriptorum tuorum, etsi erat semper a me vehementer exspectatum, tamen vicit opinionem meam meque ita vel cepit vel incendit ut cuperem quam celerrime res nostras monumentis commendari tuis. neque enim me solum commemoratio posteritatis ac spes quaedam immortalitatis rapit sed etiam illa cupiditas ut vel auctoritate testimoni tui vel indicio benevolentiae vel suavitate ingeni vivi perfruamur.